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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E DREJTESISE
MINISTRI

UDHEZIM

Nr._ 42 ,daté 412.0%.2940

PER CAKTIMIN E PROCEDURIS DHE AFATET E DOREZIMIT TE
DOKUMENTACIONIT NGA PERMBARUESI GJYQESOR PRIVAT DHE/OSE ZYRAT
E PERMBARIMIT PRIVAT, TE ARKIVIT DHE TE VULES PERSONALE

N& mbéshtetje t& nenit 102, pika 4, t& Kushtetutés, t& nenit 7, pika 2, t& ligjit nr. 8678, daté
14.5.2001 “Pér organizimin dhe funksionimin e Ministrisé s& Drejtésisé”, t& ndryshuar, dhe t&
nenit 43, pika 4, t€ ligjit nr. 26/2019 “Pér shérbimin pérmbarimor gjyqésor privat”,

UDHEZOJ:

1. Né& rast se pé€rmbaruesit gjyqésor privat i higet licenca ose g¢regjistrohet nga regjistrat e
p&€rmbaruesve gjyqésoré privaté dorézon né Ministring e Drejtésisé, sipas pércaktimeve t& kétij
udh&zimi, vulén personale, mjetin e identifikimit profesional, ¢éshtjet pé&rmbarimore t&
papérfunduara né proces ekzekutimi, si dhe né rastin e gregjistrimit nga regjistrat e pérmbaruesve
gjyqésoré privatg, arkivin e krijuar prej fillimit t& veprimtarisé sé tij.

2. Ministri i Drejtésisé pércakton me urdhér ngritjen e njé komisioni pér marrjen n& dorézim
(€ vulés personale, mjetit t& identifikimit profesional, ¢éshtjet pérmbarimore t& papérfunduara né
proces ekzekutimi, si dhe né rastin e ¢regjistrimit nga regjistrat e pérmbaruesve gjyqésoré
privaté, arkivin e krijuar prej fillimit t& veprimtarisé sé tij.

3. Pér marrjen e vulés personale, mjetit t& identifikimit profesional dhe arkivit, personi (ish-
pérmbaruesi, personi i ngarkuar prej tij pérmes prokurés sé posagme apo personi qé ka né ruajtje
arkivin), njoftohet t&€ paktén 5 (pes€) dité pérpara pér ditén dhe orén e dorézimit, pérmes
shérbimit postar dhe/ose né rrugé elektronike. Njoftimi népérmjet shérbimit postar kryhet pérmes
postés s& porositur.



4. Kur personit nuk i dihet vendbanimi, si dhe kur njoftimi nuk mund t& kryhet n& asnjé prej
vendeve t& pércaktuara né nenin 151, t& Kodit t& Procedurés Administrative, kryhet njoftimi
publik sipas parashikimit t& nenit 162, t& Kodit t& Procedurés Administrative.

5. Komisioni i marrjes né dorézim t& vulés personale, mjetit t& identifikimit profesional,
¢Eshtjet permbarimore t& papérfunduara n& proces ekzekutimi, si dhe arkivit, i merr ng& dorézim
me procesverbal t& nénshkruar nga t& gjithé anétarét dhe ish-pérmbaruesi ose personi i autorizuar
pér t'i dorézuar ato. N& qofté se ish-pérmbaruesi ose personi i autorizuar refuzon nénshkrimin e
procesverbalit, Komisioni i marrjes n& dorézim bén shénimin pérkatés né procesverbal dhe kur
€sht€ e mundur, e vérteton me nénshkrimin e njé déshmitari t& pranishém faktin e refuzimit &
nénshkrimit,

6. Céshtjet pérmbarimore t& papérfunduara i dorézohen nga Komisioni i marrjes né dorézim,
pérmbaruesit gjyqésor privat zévendésues t& caktuar me urdhér t& ministrit t& Drejtésis€. Deri né
datén e caktimit t& pérmbaruesit privat zévendésues me urdhér t& ministrit, kéto dosje ruhen ng
Sektorin e Protokoll-Arkivit n& Ministring e Drejtésisé.

7. Arkivi i krijuar prej fillimit t& veprimtarisé s& pérmbaruesit i dorézohet me procesverbal
nga Komisioni i marrjes né& dorézim Sektorit t& Arkiv-Protokollit né Ministriné e Drejtésisé.

8. Vula dhe mjeti i identifikimit personal nxirren jasht& pérdorimit me procesverbal nga njé
komision i pércaktuar me urdhér t& ministrit t& Drejtésisg, né t& cilin pérfshihen dy népungs t&
Ministris€ s& Drejtésisé dhe njé anétar i Dhomés Kombétare t& Pérmbarimit.

9. N& rast moszbatimi vullnetar, urdhri i ministrit t& Drejtésisé pér dorézimin ¢ vulés
personale, mjetin e identifikimit profesional, ¢&shtjet psrmbarimore t& papérfunduara né proces
ekzekutimi, si dhe né rastin e gregjistrimit nga regjistrat e pérmbaruesve gjyqésoré privaté,
arkivin e krijuar prej fillimit t& veprimtarisé sé tij, t¢ pérmendura né kéts urdhér, pérbén titull
ekzekutiv.

10. Ministria e Drejtésisé merr masa pér ndjekjen e procedurave ligjore pér 1éshimin e urdhrit
t& ekzekutimit mbi titullin ekzekutiv. Drejtoria e Pérgjithshme e (C&shtjeve Rregullatore t&
Drejtésisé i kérkon sektorit t& pérfaqésimit gjygésor né Ministring e Drejtésisé paraqitjen ¢
kérkes&s pér [&shimin e urdhrit t& ekzekutimit. Sektori i pérfaqésimit gjyqésor paraget né gjykatg
kérkesén brenda 20 (njézet) ditéve nga pérfundimi i afatit, t& pércaktuara né pikat 3 dhe 4, t&
kétij urdhri. Pas léshimit % urdhrit t& ekzekutimit, Drejtoria e Pérgjithshme e Céshtjeve
Rreguliatore t& Drejtésisé i kérkon Zyrés s& Pérmbarimit Shtetéror vénien né ekzekutim & titullit
ekzekutiv.



I'1. Ngarkohen Drejtoria e Pérgjithshme Rregullatore e Céshtjeve t& Drejtésisé né Ministriné e
Drejtésisé, Dhoma Kombétare e Pérmbaruesve Gjyqésoré Privaté dhe pérmbaruesit gjyqésoré
privaté pér zbatimin e kétij udhézimi.

Ky udhézim hyn n& fuqi menjéheré dhe botohet né Fletoren Zyrtare.




